
 
C o p i a  

COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n.    12                                                       del 27/01/2020 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, VICE SINDACO, ASSESSORI E GETTONI DI 
PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PRIMO SEMESTRE ANNO 
2020           
 

 
Premesso che: 
 
l’art. 82 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. 267/2000 prevede 
che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti degli organi esecutivi un'indennità di funzione e 
che i Consiglieri Comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a 
Consigli Comunali e Commissioni; 
 
il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro, n. 119 del 04.04.2000 ha 
stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia commisurata alla 
dimensione demografica degli Enti e tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, 
della percentuale delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché 
dell’ammontare del bilancio di parte corrente; 
 
la misura della indennità prevista per vice sindaco ed assessori è rapportata percentualmente a 
quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa. 
 
Visto l'art. 1 comma 54 della legge 266/2005, relativo alla riduzione della misura delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per esigenze di contenimento della finanza pubblica. 
 
Preso atto che l’art. 2 comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) stabilisce che 
l’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 
sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle eventuali spese di viaggio 
effettivamente sostenute. 
 
Rilevato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 7.3.2018, sono state 
confermate le indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori, secondo i 
seguenti importi: 
  
SINDACO     euro 1.863,00 lordi mensili; 
VICESINDACO    euro    372,60 lordi mensili; 
ASSESSORI     euro    279,45 lordi mensili. 
 
Ritenuto necessario procedere al relativo impegno di spesa per il primo semestre 2020 
rispettivamente delle indennità di funzione di Sindaco, Vice Sindaco e Assessori nella misura 
stabilita al punto precedente. 
 
Vista, inoltre, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.3.2018 con la quale è stato 
determinato in € 9,96 il gettone di presenza da riconoscere ai consiglieri per le sedute consiliari. 



 
Ritenuto necessario procedere all'impegno di spesa relativamente ai gettoni di presenza per 
consiglieri comunali per il primo semestre dell'anno 2020 secondo quanto stabilito dalla sopracitata 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.3.2018. 
 
Considerato, inoltre, necessario procedere all’accantonamento dell'indennità di fine mandato del 
Sindaco per una somma pari ad una mensilità rapportata alla durata del mandato, che per l’anno 
2020 ammonta ad € 1.010,68. 
 
Atteso che le sopra elencate spese si sottraggono ai limiti previsti nel corso dell’esercizio 
provvisorio in quanto spese tassativamente regolate dalla legge. 
 
Dato atto che l’impegno per i suddetti emolumenti viene assunto per il primo semestre in quanto 
entro tale periodo si svolgeranno le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale. 
 
Visto il Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, adottato con D.Lgs. 267/2000 ed in 
particolare l’art. 82. 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali, come nominato con decreto sindacale n. 2 del 8 gennaio 2020. 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di impegnare, sul bilancio per l'esercizio 2020 per i motivi espressi in premessa, le somme relative 
alle indennità di funzione spettanti a Sindaco, Vicesindaco e Assessori per il primo semestre 2020, 
così come confermate con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 7.3.2018 nella seguente 
misura: 
 
la somma di € 11.178,00 necessaria a corrispondere l’indennità di funzione al Sindaco, sul capitolo 
10 relativo al codice di bilancio 01.01.1 per l’esercizio 2020; 
 
la somma di € 931,50 quale accantonamento per indennità di fine mandato del Sindaco per 
l’esercizio 2020, che verrà erogata al termine del mandato con l'applicazione dell'avanzo di 
amministrazione opportunamente accantonato; 
 
la somma di € 5.309,58 necessaria a corrispondere l’indennità di funzione relativa a Vicesindaco 
ed Assessori Comunali, sul capitolo 10 relativo al codice di bilancio 01.01.1 per il primo semestre 
2020; 
 
le somme corrispondenti alla percentuale dell’8,5% dell’I.R.A.P. sulle citate indennità di funzione 
pari a €1.480,62 sul capitolo 81 al codice di bilancio 01.01.1 per l'esercizio 2020. 
 
Di dare atto che le indennità di cui sopra sono soggette alle disposizioni fiscali, ai sensi dell’art. 26 
della Legge 23.12.1994, n. 724, nonché soggette all’I.R.A.P. a carico dell’Ente, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 10 comma 1 e 3 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446. 
 
Di impegnare, inoltre, secondo le determinazioni assunte dal Consiglio Comunale con la propria 
deliberazione n. 5 del 26.3.2018, la spesa relativa ai gettoni di presenza spettanti ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute consiliari del primo semestre dell’anno 2020 l'importo di 
€ 478,08 ai fondi del cap. 10 codice 01.01.1 per l’esercizio 2020.  
 



Di dare atto la somma corrispondente alla percentuale dell'8,5% dell'I.RA.P. sui citati gettoni di 
presenza, pari a € 40,64 trova imputazione al cap. 81 codice di bilancio 01.01.1 appositamente 
previsto sul bilancio per l'esercizio 2020. 
 
Di dare atto che le sopra elencate spese si sottraggono ai limiti previsti nel corso dell’esercizio 
provvisorio in quanto spese tassativamente regolate dalla legge 
 
Di rilevare che le somme relative all'ammontare dei gettoni di presenza hanno valore indicativo 
essendo connesse al numero di sedute consiliari non quantificabili a priori. 
 
Di dare atto che ai provvedimenti di liquidazione si provvederà mensilmente contestualmente 
all'atto di liquidazione degli stipendi dei dipendenti per le indennità di funzione e con cadenza 
semestrale per i gettoni di presenza curandone la pubblicazione nell'apposita sezione 
dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 14, lett. c) del D.Lgs. 33/2013 come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016.   
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 

 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dr.ssa Stefania Guiffre 
 

____________________________________ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 27/01/2020 Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr.ssa Stefania Guiffre 

1.  

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 27/01/2020 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà 

imputazione al programma   cap.  bilancio anno . 

Givoletto, 27/01/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Avv. Azzurra Mulatero 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il --------- ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto,   Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 

32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 06/02/2020. 

Givoletto,  06/02/2020 

 

Il Segretario Comunale 
F.to  Dott.ssa Elisabetta Scatigna 

 
Copia conforme all’orinale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Givoletto, 06/02/2020 

Il Segretario Comunale 

      


